^a Reg. σχολῇ γάρ τῶν. Savil. σχολῇ γε τῶν. Praeslat lectio Morellianæ Editionis, et est in Bavario.

^b Reg. εἰ Savil. τείνοντες... ἀφίεντες... προσάγοντες.. καταλύσαντες, quæ etiam lectio quadral, et innumeris firmatur exemplis; sed cum Morel. etiam lectio bene habeat, τείνοντα... ἀφίεντα etc., et Cod. Bavario firmetur, eam religere visum est.

^c Ita Reg. εἰ Savil. In Morel. τὸ ἀκίνητον decretal.

^d Reg. οὐ δυνήσονται τῶν αἰτῶν Ἰουδαίων ἀρμόσαι, μετρεται Savil. τῷ ναῷ τῶν Ἰουδαίων ἀρμόσαι.

prophetias adumbrabant. Quod enim nou de Judea et de Jerusalem sermo esset, singula dicta in medium adducentes, accurate demonstrabimus.

*Quid significant verba, « in novissimis diebus ». Mons Domini Ecclesia est; Ecclesia vexata vicit et aucta est. — 2. Erit in novissimis diebus manifestus mons Domini. Vide prophetæ accusationem, qui non solum tem dicit, sed tempus etiam significat. Quod enim dicit Paulus, *Cum autem venit plenitudo temporum* (*Gal. 4. 4*), et alibi rursum, *In dispensationem plenitudinis temporum* (*Ephes. 1. 10*), hoc sic exprimit propheta, *In novissimis diebus*. Montem autem vocat Ecclesiam, et inexpugnabilia dogmata. Quemadmodum enim si quis adversus montes innumeros objiciat exercitus, arcus tendentes, hastas vibrantes, machinas admoveentes, illos quidem nullo damno afficere poterunt, sed consumpta propria fortitudine recedent: sic et quicunque Ecclesiam impugnaverunt, hanc quidem non laeserunt, sed sua amissa potentia pudore sunt affecti, dum ferirent soluti, dum telis impeterent infirmati, dum agerent a patientibus devici: qui est sane inopinatus victorij modus, quem non homines assequi, sed Deus solus potest. Nam certe in Ecclesia mirabile est, non quod vicerit, sed quod ita vicerit. Impulsa enim, vexata, innumeris concussa modis, non modo non minucbatur, sed major evadet, et eos qui id facere tentabant patiendo tantum profligabat; id quod adamas ferro impetus facit, dum percussus tantum solvit percutientis robur; stimuli que calcitrantibus objecti, non obtusiores inde redundunt, sed calcitrantium pedes cruentant. Ideo sane montem vocavit. Quod si metaphoram non admittat Judæus, domesticam accipiat confutationem. Ipse propheta dicit lupos et agnos communia pascua habitos, et muscis apibusque Deum sibilaturum, fluviumque vehementem adducturum in Judæos, eo quod ipsi habere noluerint aquam Siloam (*Isai. 11. 6. et 65. 25; 7. 18; 8. 6. 7*). Quæ si quis ad verbum acceperit, sane intelligibilia non sunt: verum oportet ea quæ his significantur accipere, sive sententiarum seriem varie intelligere. Quænam igitur his significantur? Per lupos et agnos, hominum mores cum ferinos tum mansuetos indicat; per muscas, impudentiam Aegyptiorum; per fluvium, violentiam exercitus barbari; per Siloam, mansuetudinem moderationemque ejus, qui tunc imperabat, regis Judæorum. Nemoque vel ex insipientioribus circa hæc nobis contradicet. Quemadmodum igitur illa aliis sunt expressa nominibus, sic ille Ecclesia firmitatem, immobilitatem, sublimitatem, inexpugnabile robur, montis nomine subindicavit. Et alias propheta illos qui confidunt in Domino monti comparat, invictam eorum fortitudinem ostendens (*Psal. 424. 1*). *Manifestus*. Id nulla deinceps interpretatione indiget. Sic ipsa rerum natura tuba clariorem emittit vocem, splendorem ostendens Ecclesiæ. Etenim neque sol ita splendens, neque ejus lux ita clara est, ut sunt res ad Ecclesiæ spectantes. *Nam Dominus Dei supra verticem montium*.*

3. *Quomodo hæc interpretatus fuerit Judæus?* Tempulum enim non est supra verticem montium: Ecclesiæ autem potestas ipsos attingit cælos. Et quasi domus supra verticem montium posita omnibus est manifesta, sic et multo magis omnibus conspicua hominibus illa evasit. *Et exaltabitur super colles*. Hoc ipsum rursus interpretatus est, quod templo illo numquam contigit, neque cum maxime florere videretur. Quomodo enim de templo intelligeretur, quod ab ipsis Judæis saepe inhonorabatur, barbarorumque manibus diruebatur? Ecclesiæ autem fortitudo vehementius sœpiusque quam templum impugnata fuit: numquam vero cessit se oppugnantium manibus, sed excelsior illustriorque maxime ab hostibus facta est. Tunc martyrum coetus, tunc confessorum multitudo, tunc ferro firmiores animæ ostendebantur, ipsisque stellis splendidiores erant, concisis corporibus, animis minime viciis, sed vincentibus et coronatis. Quis vidit, quis audivit cædem gestare coronam, jugulationem victoriæ reportantem, tuncque exercitum splendidiorem effectum, cum plures visi sunt ab hostibus jugulari?

Validum contra Judæos telum. — Et venient ad eam omnes gentes. Progressu clarior efficitur propheta, sermonem magis retegit, dilucidiorumque exhibet prophetiam, accuratiusque Judæorum consult ora. Hoc enim, etiamsi admodum impudentes sint, non poterunt ad templum suum referre. At enim prohibatum erat, idque accuratissime observabatur, ne gentes in templum introirent. Ecquid dico in templum introire, quando ipsis lex cum gravi interminatione prohibebat ne cum gentibus commiserentur, et extemas de his exigebat poenas? Certe propheta Agæus totam hac in re suam consumpsit prophetiam, incusans, comminans, poenas repetens de illicita affinitate. At nostra talia non sunt, sed Ecclesia cum omni facilitate sinum suum expandens, supinis manibus omnes orbis totius gentes quotidie suscipit. Hoc enim primi illi dogmatum doctores ab Unigenito mandatum acceperunt, hac statim auditâ voce: *Euntes docete omnes gentes* (*Malh. 28. 19*). Adverte autem quomodo non tantum vocationem gentium subindicavit propheta, sed etiam earum promptam et alacrem obsequentiam. Non enim dixit, Adducentur, sed, *Venient*: id quod aliis propheta clarius ostendens dicebat: *Et non decebunt unusquisque concivem suum, et unusquisque fratrem suum dicens, Cognosce Dominum, quia omnes scient me a parvo usque ad magnum* (*Jer. 31. 34*). Quod ad Judæos enim spectabat creaturæ ordinem suum mutabant (*a*), aderant frequentes minæ, supplicia assidua, cerebra miracula, prophetarum discursus, legislatoris timor, interminations bello-

(a) In Graeco, *ἀνατρέπεσθαι*. Obscura vocis significatio. Tillmannus vertit: *creatura etiam ipsa in primaria elementa resoluta est*. Hic autem sermo est de signis, castigationibus, aliisque ad Judæos prævaricatores perterrefaciendos immisis; ut, exempli causa, cum terræ hiatu Core et asseclæ absorpti sunt, aliqui igne absupti, cum serpentes immissi, cum Samuele concionante voces et pluviae datae sunt, quæ populum exterruerunt; uno verbo cum natureæ elementa ordinem suum mutabant; et hoc modo vocem, *ἀνατρέπεσθαι*, reddendam esse visum nobis est.

rum, barbarorum incursions, a Deo immissæ vindictæ, castigationes ex cælis invectæ: manebantque illi dura cervice et incircumcisi, ut ait Stephanus, præfracti, et difficile cedentes (*Act. 7. 51*); ad gentium vero [vocationem] satis fuit unicum tenueque verbum audivisse, et omnes confestim accurrerunt. Quod subiudicans David dicebat: *Populus, quem non cognovi, servivit mihi* (*Psal. 47. 45*); et modum obedientiæ admirans subjiciebat: *In auditu auris obedivit mihi*. Hoc ipsum et Jacob ænigmatio more declarans aiebat: *Ligans ad vineam pullum suum, et ad surculum pullum asinæ suæ* (*Gen. 49. 11*). At quis vidit pullum asinæ sureculo alligatum et vineæ adstantem, et fructum non pessumdantem? In brutis quidem minime, in hominibus autem id vere et re ipsa contingit. Judæi namque innumeris colligati vinculis, jugum confrerunt, vinculum disruperunt, ut ait propheta (*Jer. 5. 5*); gentes autem nulla simili colligatae necessitate, prompte obedierunt, quasi pullus surculo alligatus, et ex præceptis nihil pessum dederunt, sed adsisterunt multam exhibentes obsequientiam. 3. *Et ibunt populi multi, et dicent: Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob*. Vide choreas agentes, et festa celebrantes, et alter alterum hortantes, omnesque in doctores conversos: neque unam, vel duas, vel tres, sed multis gentes concurrentes. Venient enim, inquit, populi multi et ex diversis locis, quod apud Judæos numquam contigit: sed si qui accesserunt, hi pauci erant proselyti, et hi cum multo negotio, et numquam gentes vocati sunt, sed proselyti. *Proselyti enim ad te transibunt, et erunt tibi servi* (*Isai. 54. 15*), inquit. Quod si in metaphora persistat propheta, montem appellans et domum Dei Jacob, ne mireris. Quod enim jam dixi, modo fere aperit, modo adumbrat prophetiam; illud quidem, quo prudentioribus occasionem præbeat, ut que dicuntur intelligent; hoc autem, ut ingratorum tumultuosum impetum coerceat: et ubique sermonem variat.

4. Si autem dixit, *Domum Dei Jacob*, ne turberis, dilekte: etenim unigenitus Dei filius Deus Jacob erat. Ipse enim et legem dedit, et omnia apud eos miracula edidit: id quod ex ipso maxime Veteri Testamento vide est: Novi quippe Testamenti nulla ratio est apud Judæos. Jeremias igitur ait: *Disponam vobis testamentum novum, non secundum testamentum, quod disposui patribus vestris* (*Jer. 31. 31. 32*); ostendens ipsum esse utriusque leglatorem. Quia vero ipse ex Aegypto illos eripuit, addidit: *In die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti* (*Ibidem*). Quod si ipse eduxit, etiam ipse illa omnia in Aegypto et in deserto miracula patravit. *Et annuntiabit nobis viam suam, et ambulabimus in ea*. Viden' ut aliam requirunt legem? Viam enim Scriptura præcepta Dei solet appellare; si de priore Testamento loqueretur, non dixisset, *Annuntiabit nobis*: illud enim erat omnibus manifestum, planum et notum.

Aliud insigne contra Judæos argumentum. — Quod autem haec non captiose dicamus, quæ dicta sunt vel impedientioribus fidem facere possunt. Quia enim viam

tautum memoravit, dicit quanam illa sit via, ejusque multa ponit insignia. Subjungit ergo: *Nam de Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem*. Ad hæc Judæi supra modum impudentes ne hiscere quidem poterunt. Quod enim hæc de Novo Testamento dicta sint, et ex loco, et ex tempore, et ex iis qui legem receperunt, et ex gestis post legem, et ex omni parte demum videre est. Primo ex loco, ex monte Sion nempe. Lex enim per Moysem lata in monte Sinai majoribus ipsorum data fuit. Cur ergo hic dicit, *De Sion?* Neque hoc satis habuit, sed etiam tempus adjecit. Non enim dixit, *Exivit lex*, sed, *Exhibit lex*, quod est futuri temporis, rei nondum gestæ. Cum autem hæc propheta diceret, a multis iam annis lex data fuerat: Novi vero Testamenti lex post plurimos annos danda erat. Ideo non dixit, *Exivit*, sed, *Exhibit*, id est postea. Ac rursum ad locum ipsum consugit dicens: *Et verbum Domini de Jerusalem*. Accurate nobis hic Novi Testamenti insigne ponit. Nam modo in monte sedens, sublimia et cælis digna præcepta lege sanctiebat, modo in Jerusalem versans idipsum agebat. Cum dixisset ergo et locum et tempus, adjicit et eos qui illam acceptori erant legem, undique contradicentium ora consuens. Quinam ergo illum suscepturi erant? num Hebræorum potius populus et Judæi? Nequaquam, sed qui ex gentibus. Ideo intulit: 4. *Et judicabit inter gentes*. Illud enim maxime ad legem pertinet¹, judicare de illis qui ipsam impugnant. Quod autem hic non sermo sit de Veteri Testamento, ex ipsis rebus palam est. Non enim sabbatum observamus, circumcisionem non admisisimus, non festa illorum, non aliud quidpiam ex veteribus. Audivimus enim Paulum dicentem: *Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit* (*Gal. 5. 2*): et, *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos? Timeo ne forte frustra laboraverim in vobis* (*Gal. 4. 10*). Unde liquet hunc sermonem de Novo esse, quia inter gentes judicavit (*a*), quemadmodum et Paulus ait: *In die quando judicabit Deus occulta hominum* (*Rom. 2. 16*). Quonodo judicabit? dic mihi, an secundum Vetus Testamentum? Nullo modo, sed Secundum Evangelium meum. Viden' verba diversa, sententias autem inter se consentientes? Isaías dicit: *Judicabit inter gentes*; Paulus ait, *Judicabit secundum Evangelium meum*. Et arguet populum multum; bella gerentes et transgressores. Et hoc declarans Christus dicebat: *Non ego judicabo vos, sed sermo, quem loquutus sum, ipse vos judicabit*. Et concident gladios suos in aratra, et lanceas suas in falces. Et non accipiet gens contra gentem gladium, et non ultra discent præliari (*Joan. 12. 48*). Non satis fuere prophetæ priora signa. Multa quippe est veritatis facultas. Ideo aliud posuit Novi Testamenti indicium per totum orbem resurgens. Quodnam